К делу №1-69-2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст.Калининская Краснодарского края 25 октября 2018 года.

Судья Калининского районного суда Радченко И.О., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Калининского района Краснодарского края Таран О.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защитников Головой А.В. представившую удостоверение №2035, ордер №585891, ФИО3 предоставившую удостоврение №4248 и ордер №027430, 

при секретаре Чуб Е.Д., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца ст.Старовеличковской Тимашевского района Краснодарского края, образование средне-техническое, женатого, на иждивении имеющего несовершеннолетнего сына С.И.А.. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 06.03.2018 года Калининским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.228 УК РФ, к обязательным работам на срок 200 часов, наказание не отбыто полностью, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.232 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> кв., судимой 30.09.2015 года мировым судьей судебного участка №147 Калининского района Краснодарского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% ежемесячно в доход государства, 27.01.2016 года мировым судьей судебного участка №213 Тимашевского района Краснодарского края, наказание было заменено на лишение свободы на срок 2 месяца с отбыванием наказания в колонии поселении, освобождена 22.04.2016 года по отбытии срока наказания, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору (ч.2 ст.232 УК РФ),

Он же незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере (ст.228 ч.1 УК РФ).

ФИО2 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору (ч.2 ст.232 УК РФ),

Она же незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере (ст.228 ч.1 УК РФ).

Данные преступления ими были совершены, при следующих обстоятельствах: в начале января 2018 года, точная дата предварительным следствием не установлена, у ФИО1 и ФИО2, состоящих в доверительных отношениях и проживающих совместно в помещениях дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 на праве собственности, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений указанного дома для потребления наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 и ФИО2, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих намерений, достоверно зная о том, что потребление наркотических средств без назначения врача, как в жилых помещениях, так и в общественных местах, является незаконным, с целью получения материальной выгоды от данной незаконной деятельности, вступили в предварительный сговор, направленный на совершение систематического предоставления помещений дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств наркозависимым лицам. Вступив в предварительный сговор между собой и реализуя общий преступный умысел ФИО1 и ФИО2 договорились о совместных действиях, распределив между собой роли в подготовке и совершении преступления. Действуя согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя общий преступный умысел, ФИО1 должен был подбирать лиц из числа наркозависимых для посещения принадлежащего ему дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> для приготовления и потребления наркотических средств, а также уничтожать следы после их изготовления и потребления. Роль ФИО2 заключалась в предоставлении необходимой посуды для изготовления наркотических средств, обеспечение безопасности лиц потребляющих наркотические средства путем наблюдения за окружающей обстановкой на территории домовладения и за ее пределами, а также поддерживать чистоту и порядок в помещениях дома после непосредственного потребления наркотических средств наркозависимыми лицами. При достижении договоренности о посещении помещений дома для потребления наркотических средств наркозависимыми лицами, ФИО1 и ФИО2, согласно разработанного ими преступного плана, за предоставление помещений должны были получать от данных лиц алкогольные напитки, сигареты и часть изготовленного наркотического средства-морфин. Создав преступную группу лиц, ФИО1 и ФИО2, реализуя общий преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, 02.01.2018, около 17 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, сообщили своему знакомому Б.А.Г., являющемуся наркозависимым лицом, о возможности систематического потребления наркотических средств в помещениях указанного дома, а также приводить по указанному адресу своих знакомых, для изготовления и потребления наркотических средств, при условии предоставления им материальных благ в виде спиртных напитков, сигарет и части изготовленного наркотического средства, при каждом посещении их жилища. Впоследствии Б.А.Г. о предложении ФИО1 и ФИО2 рассказал своим знакомым В.А.В., Л.Д.А. и З.К.Ю., являющимся наркозависимыми лицами. После этого, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано по предварительному сговору группой лиц, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, в период времени с 05 января 2018 года по 12 января 2018 года, в дневное время, неоднократно предоставляли Б.А.Г., В.А.В., Л.Д.А. и З.К.Ю. ванную и гостиную комнаты дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> для изготовления с использованием электрической печи и различной посуды наркотического средства – морфин и потребления его путем внутривенных инъекций, получая от указанных выше лиц материальные блага в виде спиртных напитков, сигарет и части изготовленного наркотического средства.

05 января 2018 года в дневное время, ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору группой лиц, реализуя свой преступный умысел, предоставили Б.А.Г. и В.А.В. ванную и гостиную комнаты дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для изготовления с использованием электрической печи и различной посуды наркотического средства- морфин и потребления его путем внутривенных инъекций, получив от указанных выше лиц материальные блага в виде спиртных напитков, сигарет и части изготовленного наркотического средства.

09 января 2018 года в дневное время, ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору группой лиц, реализуя свой преступный умысел, предоставили Б.А.Г., Л.Д.А. и З.К.Ю. ванную и гостиную комнаты дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для изготовления с использованием электрической печи и различной посуды наркотического средства-морфин и потребления его путем внутривенных инъекций, получив от указанных выше лиц материальные блага в виде спиртных напитков, сигарет и части изготовленного наркотического средства. 

12 января 2018 года в дневное время, ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору группой лиц, реализуя свой преступный умысел, предоставили В.А.В., З.К.Ю. и Л.Д.А. ванную и гостиную комнаты дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для изготовления с использованием электрической печи и различной посуды наркотического средства-морфин и потребления его путем внутривенных инъекций, получив от указанных выше лиц материальные блага в виде спиртных напитков, сигарет и части изготовленного наркотического средства. 

ФИО1, в конце ноября 2017 года, в дневное время, более точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, находясь на берегу теки Понура в 500 метрах от 

<

адрес> обнаружил куст дикорастущего растения конопли, и, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, с обнаруженного куста растения конопли оборвал листья и соцветия, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 14,37 гр., которое поместил в бумажный сверток и для дальнейшего хранения с целью личного употребления принес в принадлежащий ему 

<

адрес>, где незаконно хранили в помещении гостиной комнаты между креслом и диваном до 19 часов 20 минут 12.01.2018 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

12.01.2018 года в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 35 минут в 

<

адрес>, сотрудниками полиции при проведении обыска в 

<

адрес>, в гостиной комнате у ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), масса каннабис (марихуаны) высушенной при температуре 110 градусов составила 14,37 

<

адрес> Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса наркотического средства каннабис (марихуаны) 14,37 г. относится к значительному размеру наркотических средств. 

ФИО2, в конце ноября 2017 года, в дневное время, более точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, находясь на берегу реки Понура в 500 метрах от 

<

адрес> обнаружила куст дикорастущего растения конопли, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, с обнаруженного куста растения конопли оборвала листья и соцветия, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 13,12 гр., которое поместила в полимерный пакет для дальнейшего хранения с целью личного употребления положила в карман своей куртки, где незаконно хранила до 19 часов 20 минут 12.01.2018, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции.

12.01.2018 в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 35 минут в 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, у ФИО2, находившейся в гостиной комнате, в кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), масса каннабис (марихуаны) высушенной при температуре 110 градусов составила 13,12 г. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса наркотического средства каннабис (марихуаны) 13,12 г. относится к значительному размеру наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и ч.2 ст.232 УК РФ, признал полностью, согласился в присутствии своего защитника с предъявленным обвинением, после проведения консультации с защитником, подтвердил обстоятельства совершенных им деяний, указанных в обвинительном акте, ходатайствует о вынесении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия применения такого порядка.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину свою в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и ч.2 ст.232 УК РФ признала полностью, согласилась в присутствии своего защитника с предъявленным обвинением, после проведения консультации с защитником, подтвердила обстоятельства совершенных ею деяний, указанных в обвинительном акте, ходатайствует о вынесении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия применения такого порядка.

Суд, заслушав подсудимых, их защитников, мнение государственного обвинителя, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимых, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и учитывая, что подсудимые обвиняются в совершении преступлений максимальный срок наказания за которые не превышает десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимыми заявлено добровольно, после консультаций с защитниками, приходит к выводу в соответствии со ст. 316 УПК РФ о том, что нет препятствий для постановления судом по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и совершенное им деяние правильно квалифицировано органами предварительного расследования по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и по ч.2 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Так же суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и совершенное ею деяние верно квалифицировано органами предварительного расследования по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и по ч.2 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 60-63 УК РФ, суд учитывает категорию совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений, сведения о личности подсудимых, характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, обстоятельства влияющие на их вид и размер, а так же влияние назначаемого наказания на их исправление. 

Оценивая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные характеризующие личность ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства по отношению к деяниям, предусмотренным ч.1 ст.228 УК РФ и ч.2 ст.232 УК РФ, признание вины, раскаяние, а так же обстоятельства, предусмотренное п.п. «Г,И» ч.1 ст.61 УК РФ -- наличие малолетних детей, явка с повинной, а так же отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества. Поэтому суд считает необходимым назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы и по ч.2 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы, без ограничения свободы, в пределах санкций указанных статей, назначив окончательное наказание в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, в виде лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, суд полагает необходимым к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания ФИО1 по приговору Калининского районного суда Краснодарского края от 06.03.2018 года.

Назначенное наказание ФИО1 следует отбывать в соответствии с п. Б ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Оценивая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные характеризующие личность ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства по отношению к деяниям, предусмотренным ч.1 ст.228 УК РФ и ч.2 ст.232 УК РФ, признание вины, раскаяние, а так же обстоятельство, предусмотренное п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО2 без изоляции от общества. Поэтому суд считает необходимым назначить ей наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы и по ч.2 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы, без ограничения свободы, в пределах санкций указанных статей, назначив окончательное наказание в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, в виде лишения свободы без ограничения свободы.

Назначенное наказание ФИО2 следует отбывать в соответствии с п. Б ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности совершённых преступлений, путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и 7 (семь) месяцев, без ограничения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием назначенным по приговору Калининского районного суда Краснодарского края от 06.03.2018 года и определить в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев и 20 дней, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей. 

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 25.10.2018 года.

ФИО2, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности совершённых преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год и 2 (два) месяца без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей. 

ФИО2 взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 25.10.2018 года.

Вещественные доказательства: протокол об административном правонарушении № 15-492442, направление лица на медицинское освидетельствование, акт медицинского освидетельствования №789, рапорт, объяснение В.А.В., паспорт гражданина РФ на имя В.А.В., постановления к делу №5-19/18-146, протокол об административном правонарушении № 15-492441, направление лица на медицинское освидетельствование, акт медицинского освидетельствования № 791, рапорт, объяснения Л.Д.А., паспорта гражданина РФ на имя Л.Д.А., протокол об административном правонарушении № 15- 492809, направление лица на медицинское освидетельствование, акт медицинского освидетельствования № 792, объяснение В.А.В., протокол об административном правонарушении № 15-492808, направление лица на медицинское освидетельствование, акт медицинского освидетельствования № 794, объяснение Л.Д.А., протокола об административном правонарушении № 15-492807, направление лица на медицинское освидетельствование, акт медицинского освидетельствования № 793, объяснения З.К.Ю., направления лица на медицинское освидетельствование, акт медицинского освидетельствования № 795, протокол об административном правонарушении № 15-492796, объяснение ФИО2, направление лица на медицинское освидетельствование, акт медицинского освидетельствования № 796, протокол об административном правонарушении № 15-492797, объяснение ФИО1, постановления к делу № 5-34/18-146, постановления к делу № 5-35/18-146, постановления к делу № 5-37/18-146, постановления к делу № 5-38/18-146, постановления к делу № 5-38/18-146, объяснение В.А.В., объяснение Л.Д.А., объяснение З.К.Ю., объяснение В.А.В., объяснение Л.Д.А., объяснение ФИО1, объяснение ФИО2, постановление к делу № 5-5/2018 – хранить при материалах уголовного дела №. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд, рапорт, компакт-диск - хранить при материалах уголовного дела. 3 пустых полимерных бутылки от растворителя РБ; полимерную бутылку емкостью 5 л. с семенами черного цвета с запахом растворителя; эмалированную миску с налетом вещества коричневого цвета, ватную массу; деформированную полимерную бутылку с жидкостью желтого цвета с запахом растворителя; 4 пустых шприца с градуировкой на 5 мл., Наркотическое средство - 14,28 г. каннабис (марихуаны) в бумажном свертке в полимерном пакете, полимерную бутылку и фрагмент фольгированной бумаги в полимерном пакете, два ватных тампона в двух полимерных пакетах, наркотическое средства каннабис (марихуаны) массой 13,12 гр, находящихся в полимерном пакете – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Калининский райсуд, в течение десяти дней с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденными ФИО1 и ФИО4 содержащимися под стражей, - в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В связи с особым порядком принятия судебного решения, приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Судья: Радченко И.О.